fallere potuit quia iā aderat dies: ut in discessu se fellerat. Itaq; eum quidam admirabant: qdā qrelis sunt profectū. Remeans: reuertens. Fuga: discessu. Circūfusa: Conquesti sunt milites cum fletu & cū libere accusauerunt. Incessit: inuasit aggressa est.

OMNIBO. Petere: inuasit. Si gloria lecti: si ita semel statuistis: ut naufragus moriar nō refugiat: sed unū est tātum quod uos rogo o superi ut corpus meū occultū sit: & ut me ab omni pte mundi homines metuāt: cū gnoret uia ne an mortuus fuerim. Donata pelago: ut pelagus mea morte glorie. Bellisq; ne: id est neq; bel la ciuilia cōmittā. Licet ingētes: etiā si mors ante diē pueniens: maiora facinora poccupet: tamē si modo iu betis: corpus meū nūc inueniat: satis mihi erit: nā quātū ad gloriā pertinet: satis magna peregi: quia septentrio nē omnē usq; ad occasū meis armis subegi: & tantus iam euasera ut Roma Pōpeiū mihi secūdū fecerit. Festinata: ante tempus occupās. Belli: qd iam perfecturus eram: & illi manū extremā inpositurus. Arctos gētes. f. Gallia uniuersam atq; germaniā. Inimica arma: partis pompeiana. Magnū: pompeiu secūdū mihi cū ille pntus ex urbe in exiliū quasi pfectus erat ego autem Roma: secutus fui. Fasces: dictaturam & consulum. Nulla meis aberit: quoniam aedilis & prator & consul & dictator fui. Nesciet hoc: oēs ingignoret mortē meā prater te o fortuna: qd oium meaq; rerū p cōscia fuisti. Hoc: scilicet memori priuate. Plenus honorū: quasi hæc duo inter se cōtraria sint scilicet plenus aliq; esse honorū: & priuatū sed priuatū dicit id est more priuati hominis: quia moriebat: sine apparitoribus: sine ministris. Dictator: nā ipso dictatore habēte somnia se ipsum creauerat cōsulē ut supius uisū ē. Mihi funere nullo: nō quero inq; ut sepulchro corpus meū

SVLPI. Tā magno: cū uel paruo possint. Si gloria: si in mari sū periturus. Negamur: phibemur. Festinata dies fati: mors imatura quā fata urgēt. Ingētes actus: p clara quæ erā actus rus. Arctos: gallicas & germanicas. Subegi arma inimica: subiugauit potētiā pōpeiū metu iniecto quem italia expulsi. Magnū secūdū: pōpeiū me minorē: nā fui primus in urbe. Iussa plebe: factus sū cōsul iussu meo quod pbibebat et bello mihi illato. Tuli fasces: sui cōsul. Iussa: a me. Nulla meis: oēs titulos honoresq; romanorū gessi. Nesciet: solus sū mihi huius rei conscius Nisi tu: apostrophe ad fortunā. Me quis: id est qd cū per eā magistratus morior fua uolūtate priuatus. Plenus honorū: qui gessi oēs honores. Mori priuatū: Videtur hoc loco con stituisse tyrānidē uelle deponere & ciuē agere ac si legeris nesciat interpretare priuatū id est mor priuatū hoc est sine frequentia & exequiis pcuratq; fortunā ut mortē eius celet. Funer exequiis & pōpa. Enni i snia est: Nemo me lachrymis decoret nec funera fleu faxit. & homerus Ait Nil p sunt lachryma: uitali lumine functis Nec uita reuocare ualeat nec fata mouere. Desint busta: nō comburatur nō sepeliatur. Decimus fluctus: qui maximus omniū est auctore festo & Ouidius in tristi bus ait. Qui uenit hic fluctus: fluctus supeminet oēs Posterior nono est undecimoq; prior. Qua et decimana dicuntur quia aliis maiora nascuntur Leuat: tollit. Nec rursus: nec precipitauit in decliuem partem fluctus sed in terram per tulit. Aggere: fluctu. Imposuit terræ: Appianus inquit quod instante die Caesar fortunam accusans quod felicitati eius inuidisset nauas retro uerti iussit: & nauim in ora fluuii citam fuisse regressam. Vacant saxi: scruposus: ubi non sunt aspera. Saxa. Scrupus enim lapis aspera quo fit diminutio scrupulus: & possessiuum scrupulus Virg. Scrupea tuta lata. Recepti: i suam uis accipis. Sed non tam: Non ita in redditu suos

Decimus
fluctus

Scrupus
Scrupus
lus
Scrupeus

um reponatur: imo libenter honore sepulchri caruerim dummodo quod nesciat me mortuum esse. Hæc fatum: hæc ubi dixit Casar: mira inquit res dictu est continuo fluctus nauis sustulit: & eam impulit: ut non rursus redierit: unda: sed ad litora deferret: & ibi in sicco destitueret: simulatque terram Casar tetigit oia secum recuperavit & uictoria & bellum exercitum atque fortunam. Decimus fluctus: i. ingens: ideo autem dicitur decimus ingens & maius: quia cum primo gallina oua parere coepit decimus est maius: hoc Festus Pompeius affirmat. Deiecit: postquam nauis semel erexit: rursus non deiecit in pelagus. Pertulit: pseueranter tulit. Inposuit: i. nauem terram. Scruposus: asperis saxis: uidelicet in medios scopulos. Vacant: uacua sunt. Pariter tot regna: seruat Casare seruata sunt omnia quæ eius erant. Sed non tam remeas: cum cederet e castris secunda uigilia & Casar custodes & uigiles sefellit: at uero cum luce facta rediret illos non sefellit: excitati. n. oes conquerebantur de Casar absentia quod uideret se in periculo relictos grauiusque de illo conquerebantur. Fuga: discedens. Sed non: nam sicut sefellerat discedens: sic non decepit relictis. Incessit: cum uoluit inuasit non. Ingratis querelis: nam placebat Casari quod de se conquerebantur milites.

SVLPI. Quo te dura: Licetia est: hoc est exoratio quæ sit quæ apud eos quos uereri aut metuere debemus aliquid pro nostro iure dicimus quod minime offendat. Temeraria: inconsiderata & audax. Nos aias uiles: nos quos spreuisti.

Dabas tua membra: exponebas te morti quam elementa & pcellæ recubant inferre. In hac anima: in tua uita. Pendet: nam sine te salui esse non possunt nec uolunt. Et caput hoc: & te principem sibi maior pars mundi delegerit. Seuitia est uoluisse se mori: & in te & in alios fuisti crudelis cum ita morti te exposueris. Emeruit: meritis est ut te cum periret: nec tibi mortuo supellet. Quæ te raperet mare: quæ fluctibus agitareris nos isciit & securi dormiuimus. Pudet heu: Temeritatis ac cula: quod urgentem causam tanto se discrimini exponendi non habuit. potuisset enim nuntium nuntiare quonia non nisi necessitate cogere duces periculis exponere se non debent: excusatur tamen a pietate quod noluerit quæquam alium discrimenibus tantis obicere. Sors ultima: necessitas mortis metus. Permississe: supple decuit. Lassas: defatigas nam ab innumeris quibus te exposuisti periculis conseruauerunt. Sufficit: quod seruatus es incolumis a deo magnam fortunam beneficiu fuit ut uideat nil ulterius in bellis tibi debere prestare. Impegit: affixit & deduxit. Hi ne usus: sic ne uis deis abuti tentare quod ipsos. Ut esset naufragus felix: ut mergendi periculo propinquas euaderes. Patientibus: cessantibus. Nec non: Impatiens moræ casar Posthumium brundisium misit ut Gabinium adducere iuberet exercitum. Si abnueret Antonio ut præciperet: post Antonium Caleno: Sin omnes negarent epistola ad exercitum scripsit ut posthumio obsequeretur. Pompeius uero iterea paruas acies frustra educebat in pugnas. Duces hesperii: Antonius & Calenus qui in Italia erant. Lassatum fluctibus: iam mitius. Borean: Casar ait: Nacti austrum naues soluunt atque altera die appollonia Dyrrachiumque peruehuntur. Fracturum: impulsurum.

OMNIBO. Quo te dure: ponit quibus querelis uis fuerint in Casare. Est autem exornatio sententiarum quæ dicitur licetia: & græce παρρησία cum inferior sibi sumit aliquid de maiori: de eo quod conquerit: & ita obiurgat superiorem quæ admodum putat illud se uelle obiurgari. Dure: quod potueris milites tuos in periculo deserere. Temeraria: nimium audax. Nos uiles animas: quas paruifacere uidebaris. In hac aia: i. cui unius uita posita sit salus multorum. Caput hoc: i. te demonstratiuum est. Seuitia est uoluisse mori: quia ille nimium sauius est in seipsum qui mori uult: quæ ab eo salus multorum pendet. Nullus ne tuorum: nuquid inquit aliquis nostrorum non ita te amat. ut non unum tecum duxeris: qui tuorum fatore comes est. Cum te raperet mare: stantes hoc dicebant nos dormiebamus: tu uero tempestate maris patiebaris. Pudet heu: cum i mente uenerit quod nostra salus tibi carior fuerit quam tua. Percedat hesperia: ut ut peteres & non miteres. Sors ultima: i. cum ad extremam necessitatem redactus quod fuerit solet se sponte picul traderet sed nulla fuit necessitas quæ cogere te hoc faceret. Præcipit: i. hoies. Prona: manifesta. Mundi iam summa te: nam regem omnium dominus esse coepisti: nam multos habebas in Italia populos tibi obsequentes. Tenent: supple decuit: eclipis uerbi est: quæ fieri solet in oronibus: quæ παροο. i. passione habent cum indignatione ergo dictum. Tantam quod numina lassas: tu nimium inquit fatigas deos & illos tenes: cum non necesse sit sed iuste fortasse non erant in bello tibi dii propitii quia dicit quod te ex undis seruauerint: & satis tibi propitios fuisse in mari. Labor fortunæ: quæ ereptus es a me-

Quo te dure tulit uirtus temeraria casar
Aut quæ nos uiles animas in fata relinquens
Inuitis spargenda dabas tua membra procellis:
Cum tot in hac anima populorum uita salusque
Pendet: & tantus caput hoc sibi fecerit orbis
Seuitia est uoluisse mori. nullus ne tuorum
Emeruit comitum: satis non posse superstes
Esse tuis: quum te raperet mare corpora segnis
Nostra sopor tenuit: pudet heu tibi cum petenda
Hæc fuit hesperia: uisum est committere quenquam
Tam sauo crudele mari: sors ultima rerum.
In dubios casus & prona pericula mortis
Præcipitare solet mundi iam summa tenentem
Permississe mari: tantum quid numina lassas
Sufficit ad fatum belli fauor iste laborque
Fortunæ: quod te nostris impegit arenis
Hi ne usus placere deum: non rector ut orbis
Nec dominus rerum sed felix naufragus esses.
Talia iactantes discussa nocte serenus
Oppressit cum sole dies: fessumque tumentes
Composuit pelagus uentis patientibus undas.
Nec non hesperii lassatum fluctibus æquor
Ut uidere duces: purumque in surgere cælo
Fracturum pelagus borean: soluere carinas

dia morte. Impegit: i. adegit impulit. Hi ne usus: uideat ne hoc tibi æquum: ut uelis abuti numine deorum in rebus non necessariis. Non rector ut orbis: non utebaris hoc deorum fauore: ut dominus esses orbis terrarum: sed ut a naufragio uoluntario te liberares. Fessumque tumentes: & simul exorta luce procella tempestatque maris placata est. Patientibus: i. deficientibus. Nec non hesperii: & mare adriaticum in ea parte transgressum effectum erat uentis desinentibus uno modo uento: aglone leuiter tenebatur: quentus secundus est nauigantibus ab Italia in Epirum: ergo duces Casar. quod adhuc tardati fuerant: quis crebro plures acciti: tandem soluta classe nauigare coeperunt. Nec non: i. similiter. Duces. Anto. & P. Calenus & Gabinius. hi enim serant copiis Casaris. Purum: serenum. Borean: qui secundus est ab Italia nauigantibus in Epirum.

Quas uentus doctæque pari moderamine dextræ.
Permissas habere diu: latumque per æquor
Ut terrestre coit consertis puppibus agmen
Sed nox saua modum uenti uelique tenorem
Eripuit nautis: excussitque ordine puppes.
Strymona sic gelidum bruma pellente relinquunt
Potura te Nile grues: primoque uolatu
Effingunt uarias casu monstrante figuras
Mox ubi percussit densas notus altior alas
Confusos temere imista glomerantur in orbis
Et turbata perit dispersis litte: a pennis.
Ut primum redeunte die uiolentior aer
Puppibus incubuit phœbeo concitus ortu
Prætereunt frustra tentati littora lissæ:
Nymphæque tenent nudas aquilonibus undas
Succedens boreæ iam portum fecerat auster
Vndique collatis in robur casaris armis
Summa uidens duri magnus discrimina martis
Iam castris instare suis: seponere tutum
Coniugi decreuit onus: lesboque remota
Te procul a saui strepitu cornelia belli
Occulere: heu quantum metes domiatur in æquas

appellat: quod portus ab aphrico tegebat ab austro non erat tutus. Sed subita fortuna: commutatione auster quod puppibus diu flauerat in aphricum se uertit. rostrataque hostium naues. xvi. elisa merita que sunt. casaris dua naues tardius commoto: cursu cum ignoraret. quæ locum reliquæ cepissent contra lissam in anchoris committerent: quæ cum Otalicus qui lissam serat oppugnaret aliquid se dedidere nonnulli occisi sunt ueterani uero compluribus celsis ad suos se receperunt. Nudas aquilonibus: in quibus non flatat glo. Succedens: quod flauit post boream. sed contra ait casar ut diximus. Vndique collatis: ubi Pompeius uidit iudicatis suis & casaris uiribus magno periculo esse pugnam committendam in lesbo mittere statuit. In robur: in potentiam & fortitudinem. Summa: extrema. Onus coniugii: cornelia coniugem quam non poeterat satis commode apud se retinere: nec absque molesta segregare. Tutum: ut tutum esset. Lesbo: lesbos in troade insula est quæ oppida sunt tymina & Mitylene. Heu quantum: Conscius suæ in pollam metis poeta: Magnam inquit uisum habet iugalis amor in suis hominibus Pompei. in mediis bellis non potuit amor non tangi. In æquas metes: iniquitas. In quibus coniugia in quibus est prius generis humani societas.

OMNIBO. Quas uentus: dicit uelis pari: & remis aliquandiu nauigasse: ut celerius per medios Pompeianos transirent. Latumque per æquor: ita seruebantur naues aequaliter currentes ut uiderentur quasi agmina in continentem terra instructa. Diu: quia non perpetuo: nam mutatus est uentus. Sed nox saua: quæ superueniente nocte uentus ex aduersa parte flare coepit desinente aquilone. Excussit: diremit puppes que ante uelut agmen uehebatur. Strymona sic. g. per similitudinem ostendit quomodo ordo nauigantis classis perturbatus est: quæ admodum inquit perturbatur ordo Gruum tunc cum de Strymone flu. uolant in Egyptum: nam hæc auis amat temperatas regiones ergo tempore aestatis relinquunt ægyptum calidissimam regionem: & in thraciam transuolant ubi est Strymon flu. e diuerso tempore hyemis: Grues (ut inquit Solinus) excubias nocte diuidunt: ut ex omni decima sit quæque uigiles ponduscula digitis amplectuntur: quæ si forte exciderint: somnum coarguant: quod cauendum erit clangore indicant: harenas deuorantes non prius euomunt quam securæ sedis suæ fuerint: nigrescunt senectute: & sic atas illis proditur colore: uolantes autem per aerem suo ordine Y litteram imitant: si uehementior uentus incubuerit diuersas litteras imitant eodem modo dicitur turbatum fuisse ordinem nauigantium. Primumque uolatu: cum primum uolare incipiunt. i. Effingunt: formant uarias figuras litterarum. Ca-

SVLPI. Dextra docta: hoc est docti remiges & gubernatores pares duxerunt. Permissas: coniectas & ordinatas. Diu: hoc est iter diu quæ sequitur & nox. Agmen: classis. Coit: coniungit conuenit. Consertis connextis uicinis. Utterestre: utturna & caterua: militum incedentium per terram.

Modum: mensuram quæ cessauit. Tenore: continuatione. Excussit ordine: deturbauit. Strymona: fluuius in hanc ortum quæ macedonia a thracia separatur: hyeme congelatur a gruibus frequenter. quæ hyeme in Nilum euolat. Y litteram faciunt sed uehementiori uento impulsæ ordinem turbant. Grues: quæ ut ait plinius uolat ad prospiciendum alte. Dux esse quæ sequantur eligunt in extremo agmine uices quæ clamet dispositos habent: & quæ gregem uoce continent: excubias habent nocturnis temporibus lapidibus pede sustinentes: quæ lassatis sono decidens indulgentiam sono coarguat. Cætera dormiunt capite subter alam condito alterius pedibus insistentes: dux erecto uidet collo ac prædicit. Figuras uarias: ut Y. A. L. In orbis: in rotunditate & globum. Littera. Y. quæ ut plurimum faciunt. Perit: delet. Pennis: ipsis gruibus. Aer uiolentior: uentus quoniam alid est quæ aer impulsus & uehemens. Concitus ortu: surgens oriente sole. Lissæ: lissus oppidum in macedonia post finem Ciricæ iuxta Acrolissam. estque citra nymphæum milia passuum tria. Frustra tentati: ad quod cursu nequeque direxerunt: quæ hostes tenebant & alii eos persequantur. Casar. n. sic habet. Cum nostri essent excontinete uisi. Q. Cosconius quod dyrrhachii classis rhodie serat naues e portu educit: & cum iam nri remissione uento a propinquisset. idem auster increbuit: nisi quod presidio fuit: & nacti sunt portum quod nymphæum.

Strymon

Crues

Ventus
Lissi

LIBER

su monstrante: quia non ingenio sed casu litteras formant uolatu. Percussit: inuasit. Tensas alas: scilicet uolatum. Altior: ab alto flans. Littera: quam ante imitabantur a uento perturbata est atque confusa. Hinc martialis: turbabis rursus nec littora tota uolabit: Vnam perdidit si palam edis auem. Dispersis pennis: disperso uolatu. Cum primum: dicit qua iter nauigans intenderunt: primo inquit ad lissum uenerunt quod (ut inquit Strabo) oppidum est post sinum Rhizicum: non longe ab epidanno: qua Corcyra edificauere. deinde ad nympheum locum celebrem: auctore Strabone in Apolloniatarum sinibus ibi petra est ignem uo mens: cui fontes subfunt. qui aquas tepidas bitumemque sciant. Lisso autem praerat octacilius dux ex Pöpeianis pibus. Redente die. i. cum lucefceret rediit uentus: & primo oppugnare tentarunt Lissu oppidum: quod cum oppugnare non possent deinde ad Nympheu portu rediere. Violentior aer: uehementior uentus. Phoebeo ortu. i. lucefcente die: quae uenti mutant ut plurimum & aeris qualitas mutat in ortu & occasu. Nudas aglonibus undas: quae desinente borea auster flare coepit: nympheus erat in similitudine portus & nullo uento turbari potest nisi a borea: desinente ergo borea cum flare coepisset auster a meridie. ibi naues portu quae habebant. Nudas. i. ab aglonibus liberatas. Succedens borea. i. flante auctro. Vndique collatis: nunc dicit quod nam consiliu fuerit Pöpeii: postquam uidit ipsu Antoniu aduentasse cum reliquis copiis & nihil iam abesse: quoniam Caesar pugnandi copiam faceret: constituit uxorem suam Cornelia sciungere: nam nunquam tempus & occasione aperiendi consilii sui inueniebat: ne turbaret uxore. In robur: ad roborandum exercitu. Summa discret. extrema pericula imminere suis satis. Seponere: separare. Lesbosque re. i. in secessu posita. Occulere: occultare. Heu quantum mentes: quantum inquit uirum habet necessitudo: quae est inter uirum & uxorem: praesertim si utriusque mens aqua fuerit: nam etiam in Pompeio maximam uim habuit: quae tamen ductor fortissimus esset: tamen non sine molestia uxorem suam a se potuit seiungere.

SVLPI. Iusta uenus: Iugalit amor. Quod nolles stare: quod nolles praesertim te committere: eent quae tibi illa molestiora. Ictu: conspectu & pugna.

Cöiux sola fuit: supple ca: quae abstinuisti. Verba destituunt enutrire non potest animi coeptu & decretu hiant eni uerba non succurrebat. Blandeq; iuuat: differere in longum ut minori molestia afficeret coniugem. Vetur. i. discessu cornelia: & praelia futura. Subducere satis: subtrahere necessitati quae instabat. Nocte sub extrema: in diei principio. Pectus grauidu: potest uentru sollicitu bellicis curis: & impatientie absctia coniugis quae unice amabat. Aduersi: oppositi. Humens genas: lachrimabat enim pöpeius. Percussa: perterrita. Deprendere: interpellare sermone & quae fieret interrogare. Gemens: suspiria emittens. Non nunc: Hac oratione pöpeius ut aquo animo ferat abscessu conat efficere. e aut sensus. O dulcior mihi uita felici & ante acta non praesentia & misera cuius me teder. Mcesta: quae segregatio. Nimum: respectu belli & publici commodi. Parum: respectu amoris pietatisque naturae.

Totus caesar: tota caesaris uires. Latebra: latens locus. Negauit iam mihi: non potui a me ipe trare: quia est incommodu & periculo plenu quam quibus fuissem mihi quam uauissimu. Nec longos patiere recessus: non longe a me distabis: nec diu absque me eris.

OMNIBO. Dubiu: nulla causa fuit quae te fecerit ciuilia bella metuere praeter uxore. Quod nolles stare: sola conitux fuit causa quae recufares fortunam: quae cois erat non uni ciuitati: sed toti mundo: quae uniuersus terrarum orbis Romanis subiectus erat. Fata: fortuna iperit. Mentem parata: dicere sniam separanda: uxoris incipiebat quodammodo: ut o Cornelia: deinde cum incepisset hoc uerbu ingrediebat aliam orationem: quibus paratus esset plura dicere. Destituunt mentem. p. nunquam audebat hanc uoluntate aperire: quam sciebat molestam futuram Cornelia. Trahentem: prolatantem. Subducere. i. clam furari sibi tempus. Nocte sub extrema: Cornelia ignorabat quod ageretur animo Pöpeius: nocte enim quae praecessit die separationis cum uirum suum (ut consueuerat) amplecteretur. Ille auersus est & gemitus & suspiria non poterat retinere: admirata est Cornelia quasi quae manu clam terfisset lachrymas eius & tamen se sensisse dissimulabat. Non audet: quae non audebat ostendere Pöpeio quod sensisset illu lachrymantem. Sub ex. nocte. i. circa ultimam partem noctis. Pulso torpore: quae propter solitudinem quietescere non poterat. Genas humentes: quae manus ad uuluum contecerat. Caeco uulnere: id est oculto dolore: quae nesciebat cum lachrymaru. Illegemens: cum Cornelia amplecteretur Pompeiu: & ille ab ea auersus flet: postquam illa sensit uirum fientem: uultum lachrymis rigatum absterfit: sed Pompeius eam cum gemitu in hunc modum allocutus est. Mihi non uita: tenet locum exordii oratio hac in qua suadet Corneliae Pompeius: ut uelit ab eo discedere. Beniulam quoque facit Cornelia cum dicit de suo erga eam animo: & si quid ad eos perinet qui audiunt referemus: nam pertinet ad eam quod dicit Pöpeius: uxore suam sibi ui-

QVINTV

ta dulcior em fuisse: cum lata tempora forent & ostendit se inuitum aliquid dicere: quod ipsi molestum sit futurum. Non uita nunc dulcior: non hoc tempore cum me meaeque uita tadeat. Sed dulcior: Lato tempore: felici & secundo. Venit mcesta dies: ostendit se inuitum dicere quod Cornelia displicet uidelicet necessarium esse ut a se diuellatur. Nimum: quantum ad belli rationem. Parum: quantum ad effectum: quia parum distulisse uideor ne separarer a te: sed nimum distuli: ut multo ante cum Ca. configerem: antequam Antonius cum eo coniungeretur. Totus Ca. coniunctis exercitibus. Non longos: suadet a facili: quia non diu ab ea diuulsus erit. Negauit: scilicet praecibus tuis acquiescere: interdicit ne tentet: quod concessurus non est.

SVLPI. Casus praecipites: subito enim aut uictores aut uicti erimus. Properante ruina summa cadunt: sententia seu parcemia: quae enim sunt altissima celeriter corrunt. Satis est audisse: Minus enim dolet qui audit quam qui uidet aduersa. Meque tuus decepit amor: ciuilia bella Sispectare potes: nam me iam Marte parato Securos coepisse pudet cum coniuge somnos Equo tuo quatiunt miserum cum classica mundum Surrexisse sinu: uereor ciuilibus armis Pompeium nullo tristem committere damno. Tutior interea populis & tutior omni Rege late: positamque procul fortuna mariti Notota te mole premit: si numina nostras Impulerit acies: maneat pars optima nostri. Sitque mihi: si fata premet: uictorque cruentus: Quo fugisse uelim: uix tantum infirma dolore Coepit: & attonito cessere e pectore sensus. Tandem uix mcestas potuit proferre querelas. Nil mihi defatis thalami superisque relictum est. Magne queri: nostros non rumpit funus amores Nec dirifax summa rogi sed sorte frequenti Plebaeque nimis carco demissa marito. Hostis ad aduentum rumpamus foedera tede Placemus socere: sic est tibi cognita magne Nostra fides: credis ne aliquid mihi tutius esse Quam tibi: non olim casu pendemus ab uno Fulminibus me saeue iubet tantaque ruina Absentem praestare caput. secura uidetur

mus confugiu nostru. Placemus soceru: mitigemus Caesarem quod turbatus est quod sumus concordet atque conuicti. Sic est tibi cognita: sic uideor tibi isida occurrere illi quod dixit pompeius. Meque tuus decepit amor. Non olim casu pendemus ab uno: non ne ex quo coniugiu iniuimus eo connexti uinculo sumus ut una salus amobus sit unu & commune periculu. Fulminibus me: Allegoria est uis inquit ego absens eodem afficiat dolore quo & uos qui praelis interestis. Secura uidetur: immo mestissima est: & occidit illi superiori Tutior interea populis.

OMNIBO. Praecipites aderunt casus: uel in bonam uel in malam partem casus terminabuntur. Properante ruina: traslatio sumpta ab aedificiis: quando enim aedificia sunt in sublime erecta celeriter cadunt cum ruina incubuerit. Summa: id est omnia quae summa sunt. Satis est audisse: Sumit argumentum ab obseruatiua id est a beniulencia quam uxor in uitrum habere debet: si me amas non libenter interesse debes periculis nostris: quod si libenter interesse non uidereris me amare sicut fingis. Ciuilia bella. i. si forte bello ciuili uis interest: in quo salus nostra periclitabitur. Tuus amor decepit me. i. minus a te amior quam putaba. Nam me iam: nunc a modestia: quae continentis iperitoris est nolle cum sopore bella gerere deinde et a patientia: uidelicet posse aliquid pati contra uoluntate sua: primu ergo a continentia. Parato: instate bello. Vereor: nunc a patientia: pati nollo inquit aliquid damnu in gerendo bellu ciuile: illud autem erit mediocre: ut abs te patiar diuelli quam unice amo. Tutior interea: arguit ab utili: utile est istuc discedas in tutiorem locum: & tibi & mihi: nam si qua aduersa fortuna fuerit habeo quo me recipiam. Positamque procul: quia si tu peul a fortuna non absis: moles te omnino pmet ut tu uulnus sustinere non possis: sed si peul eris: crit tibi leuior quaeque fortuna. Fortuna. m. si forte aduersa fuerit.

Numina: scilicet aduersa. Impulerint: fugauerint. Maneat: incolumis sit quia ubi tu reposita fueris ille locus mihi tutus erit. Vix tantum infirma: quia non timebat tale quicquam Cornelia: idcirco uix pati potuit perferre querelas. Antonitos sensus: id est cecidit in syncope. Nil mihi de fati: hoc quoque obinet proxiimo locum quia sua refert incommoda: propter quae ad commiserationem commouet: ueluti plabea (inquit) defertor a uiro meo nec de fortuna est quae quicquam conquerat: nam si a marito diuelleret morte: nihil esset illi ascribendum nisi fortuna: at uero non illi: sed culpa tibi o coniunx ascribenda est. Fatis superis. i. fati superiorum: quia si mors interueniret conquireret de fortuna: non de te. Summa: ultima. Sorte frequenti: quia frequenter nimis abs te disuellor. Sorte plabea fortuna. Dimissa: deferta frequenter a uiro quia plabea est relinquere frequenter uxores cum negotiis impediuntur. Hostis ad aduentum: nunc arguit a parte iuris: quod est par: par est ius quod inter omnes aequabile est: quod sit ex aequo & bono. i. iusto & honesto: honestum est ut gratificemur amicis: non autem inimicis: tu uero gratificaris non amicis: sed inimicis: arguit a contrario: cum nostra coniunctio displiceat Casari: ergo eidem nostra disunctio placet: quod est contra ius aequabile. Tada: coniugii. Placemus socerum: mitigenus Casar: qui iratus est quod coniuncti sumus. Sic est tibi. c. a fide coniugii plane arguit quia fides conjugalis eiusmodi debet esse ut omnis fortuna utriusque communis sit: sed me uis a fortuna communi seiungi dum uetas me interesse casibus tuis. Tutius esse: id quod tibi tutum non est: nec mihi quidem. Fulminibus me: o saue Pompei nunquid uis tuum caput: tuamque salutem exponere periculis me absente. Iubes. i. uis. Fulminibus. s. bellis. Secura uidetur: quia Pompeius superius dixerat ipsam in Lesbos tutissimam fore: Respondet quod securum tu appellas: id mihi miserium est.

SVLPI. Etiam nunc: dum assum & antequam praelium in eas. Cum facias perisse uota: cum nolis me exaudire: & patiaris me in moestitia uiuere. Ut nolim seuire malis: ut nolim in aduersitate crudeliter in me agere. Parata: prompta non lenta. Feriat dum: tam diu superuiua tibi quam diu ignorauero te uictum uel mortuum esse: id ubi resciero mihi inferam necesse. Feriat terras remotas: perueniat Lesbos. Assuescis: assuescis me actiue posuit. Tantum dolor: quantum est suscipiendus ex morte calamitate ue tua. Posses pati: posse dolori resistere: ne statim ex ipso euecere. Si sunt uota: si succedunt desideria mea.

Euentus: successus. Rupes: Lesbos ipsa aspera. Sollicita: me timida. Feret fata tam lata: asferet mihi tam latum nuntium. Nec soluent audita: audita tua uictoria adhuc timebo. Vacuis: desertis & sine defensoribus. Vel fugiente: etiam si fugiat. Notescunt: nota fient & refertat illud late. Exilio nominis clari: exilio meo quae celebror ob coniugium tuum. Quis: unusquisque enim sciet. Letebras mityleneas: id est me apud mitylenas latere. est autem mitylene urbs in Lesbos. Si nil tibi uicta: si fugere cogaris pro mare in Lesbos non uenias: sed diuertere quocumque.

Infaultam: infelicem quia uirum tam praecelsum fugientem uehat. & est methonymia. Exilit stratis: raptim extra lectum saltauit. Tormenta: dolores discessus qui erant sibi pro tormentis. Non sustinet pectora: non succumbit uiro non uult amplexari ab eo. Sustinet: partitur

Extremus fructus: hoc est complexus ipsi & extrema uoluptas diurni amoris quam tunc capere potuissent: non decerpitur non est grata. Perit: amittitur.

OMNIBO. Sorstibi cum facias: sensus est mea uota sunt non ut post te misera uiua: sed tecum moriar: quibus uotis nunc resistis cum me spes a praesentia tua diuelleret. Morte parata: quia propterea sum mori tecum: idcirco facis ut mea uota pereant. Supstes: quia si nihil aliud aderit: saltem superstes ero: dum fama tristis ad me perferetur. Adde quod assuescis: Accedit quod me sensum docebis posse carere tui: quod ego minime uellem. (nam fatebor) timeo ne pati possim hoc post praecelsum. sed cum me seiungas abs te paulatim efficias quod mihi nunc intolerabile uidetur. Assuescis: assuescis me. Fatis: tuis aduersis: ut possim tua fata quacumque fuerint ferre cum abs te seiungar. Tamen quod dolorem: scilicet quantum ex morte tua caperem: siquid tibi aduersi contigerit. Ignosce fatenti: fateor quod timeo ne possim pati mortem tuam. Quod si sunt uota: uirum dilemate: quod ab utraque parte concludit: necesse est enim alterum duorum fieri aut uincas aut uinceris: & si tu cum exercitu tuo uinceris: hoc incommodi commiserar: nam aliquandiu post te uiuam: si uincas ego postrema gaudebo: hoc incommodi habebam ex absentia tua: quod si essent fortuna tua: socia: nec possem uiuere post te. Euentus: successus. Deis audior. i. si dii mihi

Sors tibi cum facias etiam nunc uota perisse
Ut nolim seuire malis. sed morte parata
Te sequar ad manes: feriat dum moesta remotas
Fama procul tertas: uiuam tibi nepe supstes
Adde quod assuescis fati: tantumque dolorem
Crudelis me ferre doces: ignosce fatenti
Posses pati timeo: quod si sunt uota: deisque
Audior: euentus rerum sciet ultima coniunx.
Sollicitam rupes iam te uictore tenebunt.
Et puppim quae fata ferat tam lata timebo.
Nec soluent audita metus mihi prospera bella
Cum uacuis proiecta locis a casare possim
Vel fugiente capi: notescunt littora clari
Nominis exilio: positaque ibi coniuge magni.
Quis mitylenas poterit nescire latebras.
Hoc precor extremum: si nil tibi uicta relinquet
Tutius arma fuga: cum te commiseris undis
Quolibet infaustam potius deflecte carinam
Littoribus quaerere meis. sic fata relictis
Exilit stratis amens: tormentaque nulla
Vult differre mora: non moesti pectora magni
Sustinet: amplexu dulci non colla teneri.
Extremusque perit tam longi fructus amoris.

propitii fuerint ut preces meas exaudiant. Sollicita rupes: etiam si uictoriam ex hostibus consecutus fueris timebo tamen rupes & scopulos ne nauis nuncia uictoriae tuae in scopulos illisa frangatur: & cum ad me uenerit sine periculo non ero: nam Casar etiam fugiens Lesbos poterit conuertere cursu: & uel aliquid inferre Corneliae. Fata. i. fortunam tuam. Ferant puppim: scilicet ne frangatur scopulis. Non soluent audita metus: etiam si nuntius uenerit: oia tibi feliciter successisse: non tamen sine metu ero: ne Casar fugiens huc aliquid incommodi nobis inferat: sciet enim uxorem Pompeii hic positam. Vacuis: desertis locis. Vel: per etiam. Notescunt littora clari: dicere posses: nesciet Casar ubi scis: sed hoc fieri non potest: uidelicet ut locus ille obsecutus sit: ubi relegata fuerit uxor Pompeii. Clari nominis: Corneliae. Ibi: in insula Lesbos: ubi est mitylene inier Methymna & maliam iacens ciuitas maxima: quae a Malia distat stadiis septuaginta (ut inquit Strabo). Hoc precor extremum: adhuc resellit quod dixit Pompeius: uidelicet ut sit locus tutus quo me conferre possim: siquid aduersi contigerit: illa conuerso dicit si uictus fuerit: quocumque potius nauiget: quam ad insulam Lesbos: quia ubi Cornelia erit: eo coniciet Casar Pompeium se contulisse amore coniugis. Deflecte. q. c. l. q. ad insulam Lesbos. Victa arma: quod uictus fueris a Casare. Tutius fuga: ut salutem tuam nisi in fuga constituas. Commiseris undis. i. ut nauiges ad aliquod locum tutorem. Infaustam: infelicem. i. uictam. Sic fata re. haec ubi dixit Cornelia statim surrexit et strato: ubi cum Pompeio qui secebat & noluit animi supplicium curamque differre: quando semel erat distigenda a Pompeio: statim hoc facere properauit & auerit se ab illius conspectu: post hac uero Pompeium non uidit: donec uictus a Casare. Tormenta: absentiae uim. Nulla mora: quia statim ab eius conspectu aufugit. Non moesti pectora: non sustinuit amplexum Pompei nec brachia collo circumdedit: ut consueuerat.

Præcipitantque suos luctus: neuterque recedens
Sustinuit dixisse uale. uitamque per omnem
Nulla fuit tam moesta dies: nam caetera danna
Durata iam mente malis firmaque tulerunt.
Labitur infelix manibusque excepta suorum
Fertur ad aequoreas ac se prosternit arenas
Littoraque ipsa tenet tandemque illata carinae est.
Non sic infelix patriam portusque reliquit
Hesperios saui premerent cum caesaris arma
Fida comes magni uadit duce sola relicto
Pompeiumque fugit. quae uox sibi proxima uenit
In somnos: uiduo tunc primū frigida lecto.
Atque insueta quies uni: nudumque marito
Non herente latus: somnoque saepe grauata
Deceptis manibus uacuum complexa cubile est.
Atque oblita fugae quae fuit nocte maritum.
Nam quis flamma tacitas urgente medullas
Non iuuat in toto corpus iactare cubili.
Seruatur pars illa tori: caruisse timebat
Pompeio: sed non superi tam laeta parabant.
Instabat miserę magnum quae redderet hora.

OMNIBO. Præcipitantque suos luctus festinant separationem: quae utriusque luctus causa erat. Neuterque recedens: & cum separaretur uir ab uxore nec illud dixit quod extremum dici solet uale. Vitamque per omnem: per omne uitae tempus quo Pompeius & Cornelia disuncti sunt: nullum diem tam molestum uiderunt. Nam caetera danna: quia post cladem acceptam iam animus iduruerat ut fortius fortunam aduersam pateretur Durata mente: id est forti animo. Labitur infelix: quia exanimata est propemodum absentia uiri. Manibus excepta: intra manus suorum suscepta. Fertur ad aequor. ut naue imposita uehatur ad insulam Lesbos. Littora: ubi parata nauis erat. Illata: imposita. Non sic infelix: dicit maiore dolore discessisse ab Epiro Cornelia: quam discesserat ab urbe Roma: quia cum discederet a patria comitata est Pompeium: nunc uero descendens ab Epiro sola uirum suum relinquere cogebat. Hesperios: italos. Fida: quae nunquam uirum in ulla fortuna deseruit. In somnis: sine somno: quia tota nocte uigilauit. Insueta quies uni: quia non sola dormire consueuerat. Vacuum. s. uiro suo. Deceptis. n. quae oblita erat uiri sui absentia quae cum amplecti crederet lectum uacuum amplectebat. Fuge: quia somno oblita erat a uiro se distigenda. Nam quis flamma: quis igitur arderet amor Pompeii Cornelia: tantum locum in quo iaceret consueuerat Pompeius reliquit: ut totum lectum lustraret. Pars illa: in qua solebat iacere uir. Caruisse: timebat Pompeio: nemo timet quod euenit sed

euerturū est. i. abstinēbat se ab eo loco tanq̄ incerta an pōpeius adesset. Nō tam laxa: quia hoc satius fuisse q̄ a Casare uici: sed uinci a Casare fecit ut Pōpeio cornelia non careret: q̄ statū ut uictus esse cōtulit ad Corneliā.

Io. Sulpitii In Sextum Lucani Interpretatio.

Ostq̄ castra duces: cū Antonius nym-
p p phei appulisset receptusq; eēt lyssi post
otacili fugā Casar ut cū eo se coniun-
geret. Pōpeius ut uenienti se opponeret prope-
rabat. Cumq; is castra non multum distantia po-
suisset & Antonius unum diem in castris se reti-
nuisset Casar ad eū peruenit pompeius ne duo-
bus circūclauderetur exercitibus ad Asparagū
se cōtulit: castraq; posuit. Casar uero missa una
legione cum ducentis equitibus in Thessaliam
& atholiam unde legati uenerāt pollicentes oēs
ciuitates eius imperata facturas i macedoniam
iter arripuit expugnatoq; in itinere oppido pati-
norum tertio die ad pompeiū peruenit iuxtaq;
eum posuit castra & postridie eductis omnibus
copiis acie instructa potestate decertandi pom-
peio fecit. Sed cū suos ille cōtineret postero die
Casar magno circuitu difficili angustoq; itinere
Dyrrhachiū profectus est: Sperās pompeium
aut Dyrrhachiū cōpelli aut ab eo intercludi pos-
se ut accidit. pompeius eodem accelerans cum
prauentu casaris esset Dyrrhachio interclusus
adito loco qui appellatur petra castra cōmunit:
eo partem longarū nauium conuenire frumētū
commeatūq; undiq; comportari i perat se q; su-
is continet locis. Casar uero munitionibus ipsū
circūdedit ne ide possit exire. Cūq; ille peste hic
sane afficeretur consertū est praelium: quo pom-
peiani erumpētes fuere uictores. Propinqui pu-
pugna mente: breui pugnatū uoluntate & con-
silio. Iugis: mōtibus macedoniae ad asparagū.

Admota: uicina. Par suum: dominos rerum
sunt ipsi qui dominātur in caelo uel par suum di-
xit quia hi erant in uoluptatem spectantium deo-
rum inter se digladiaturi ut paria in arena. Ca-
pere moenia: expugnare ciuitates epyri. Mar-
temq; secundum: negligit ullam nisi de Pompe-
io habere uictoriam. Funestam mundo uotis
petit omnibus horam: lethiferum humano ge-
neri tempus tota mente desiderat. In casum: i
eventum pugnae icerum. Alea: periculum &
casus incertus. Est enim Alea omnis ludus i for-
tunae uarietate consistens traduciturq; ad euentus incertos. Hora. Periculosa plenum opus aleae tractas. plini-
us extra omnem ingenii aleam positus. Alterutrum: alterum de duobus aut suum aut pompeii. Ter expli-
cuit turmas: ter ad praelium ineundū acies ordinauit. Signa: uexilla aquilas. Testatus: promptum se osten-
dens ad euerendum romanum imperium. Exciri ad tumultus: ad prouocatiōes excitari quoniā ira castra
suos continebat. Clauso uallo: castris.

Ostq̄ castra duces pugnae iam mēte p̄p̄nqui. Hic liber cōtinet quomodo positus ppe castris ad Alo-
p rem suum a Casare: teste Appiano: & a Pompeio ad Dyrrhachium properabat Pompeius expe-
ditionem: sensimq; potestate decertandi Casari fecit: eductis in aciem copiis: qd cū recuset Casar
a Brundisio uenturos milites expectans: deinde iter Dyrrhachiū tendit quomodo etiam secutus est Casarē
Pōpeius & cū illū puenire non posset: ut cupiebat castra ad locū posuit q̄ appellat petra: eo ē Casar se cōtulit:
sā Casari tunc exercitus ois in unū aderat. Aderat uicissim & Pōpeio & ad inuicē i colle quodā magnis p̄sidiis
castra habuerūt. Et cū pōpeius se suis locis teneret: statuit eū Casar munitionibus intercludere. sed cū maiore
iopia laboraret Casar q̄ obsidebat: q̄ Pompeius qui obsidebatur: n̄ potuit tamen Pompeius. hanc indignitatem
ferre: statuitq; erumpere i casarem cum exercitu simulq; commissa pugna cum scaua supra hominem egre-
gie pugnasset: tandem eo confecto uulneribus in fugam Casariani conuersi sunt: & eos usq; ad castra Pom-
peiani persecuti sunt: unde eo die si uoluisset Pompeius de Casare & exercitu suo actum erat: Appianus
uero refert Casarem dixisse: bellum ea die finem habiturum fuisse: si hostes duces qui uictoria uii sciuisset

Alea

IO. SVLPITII ARGVMENTVM
IN SEXTVMLVCANI:

Yrrhachium in sexto dum magnus ab
d hoste tuetur
Vallatur muro in cāpis: & peste laborat.
Esurit & casar: pugnaq; erumpit aperta
Pompeius scaua uires & nobile fatum
Thessaliae q; situs: mox quae tulit illa canūtur
Hinc magicā ericto stygias ut cōsulat umbras
Sextus adit ciet illa deos: cogitq; cadauer
Tristia fata loqui: moritur qd carmine rursus